καὶ Θεοτόκος ἔστιν ἡ ἀγία Παρθένος. Περιπτὸν δὲ οἷμαι τὸ δεῖν οἰεσθαι καὶ ἀνθρωποτόκον εἰπεῖν αὐτήν. Εἰ μὲν γὰρ ἡσάν τινες ἐκ πολλῆς ὅγαν φρενο-  
 \*397 βλαβείας λέγοντες, τὴν τοῦ Λόγου φύσιν, πηγὴν ὥσπερ τινά, καὶ τῆς ἴδιας  
 ὑπάρχεως ἀρχὴν ἐσχημέναι τὴν σάρκα, τάχα τις ἦν οὐκ ἀπὸ \* σκοποῦ καὶ  
 ἀπόδηλης λόγος τοῖς ἐθέλουσιν ὀνομάζεσθαι δεῖν καὶ ἀνθρωποτόκον αὐτήν.  
 Ἐπειδὴ δὲ βθελυρὰ καὶ ἀπηχθημένη παρὰ πᾶσιν ἔστιν ἡ τοιαύτη δόξα, νοεῖ-  
 ται δὲ οὐχ ἑτέρως Θεοτόκος ἡ ἀγία Παρθένος, εἰ μὴ παρεισδέξαιτο τις τὴν  
 πίστιν τοῦ, διτὶ γέγονε σάρξ, τουτέστιν ἀνθρωπος, δὲ ἐκ Θεοῦ Πατρὸς Λό-  
 γος· οὐ γάρ που θεότητα γυμνήν, ὡς ἔφην, ἐκτέτοκεν ἡ ἀγία Παρθένος· τί  
 τὸ τῆς ἐνστάσεως ὄφελος τῶν χρῆναι λεγόντων ὀνομάζεσθαι δεῖν καὶ ἀνθρω-  
 ποτόκον αὐτήν; Ἄλλ’, ὡς ἔοικεν, ἐξεύρηται τι πικρὸν αὐτοῖς κατὰ Χριστοῦ  
 σκαιώρημα. Οὐ γάρ ἀνέχονται φρονεῖν, ἡ λέγειν αὐτὸν τὸν ἐκ Θεοῦ καὶ Πα-  
 τρὸς προσιώνιον Γίόν, ἐν ἐσχάτοις τοῦ αἰῶνος καιροῖς, ἀσυγχύτως, ἀτρέπτως,  
 ἐκ μήτρας ἐνωθῆναι σαρκὶ ψύχην ἔχούσῃ τὴν λογικήν, οὕτω τε γενέσθαι  
 καθ’ ἡμᾶς ἀνθρωπον· ἀλλ’ ὡς ἔνα τῶν ἀγίων ἔνοικον ἔχοντα Θεὸν διακη-  
 ρύττειν ἐπειγονται, καὶ φρονεῖν ἀναπείθουσιν, οὐκ ἐννοοῦντες, διτὶ καὶ ἐν  
 ἡμιν ἔστι διὰ τοῦ Πνεύματος, ὡς ἐν ἀγίοις ναοῖς, δὲ τῶν ὅλων Θεός. Γέγρα-  
 πται γάρ, διτὶ «Οὐκ οἴδατε, διτὶ ναὸς Θεοῦ ἔστε, καὶ τὸ Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ

autem etiam sic Deum verum: ideoque et Dei Genitrix est sancta Virgo. Superfluum autem arbitror existimare, hominis etiam genitricem eam dici oportere. Nam si quidem essent aliqui ex multa ve-  
 sania dicentes, Dei Verbi naturam veluti fontem quemdam et pro-  
 priae exsistentiae principium habuisse carnem; forte fuisset aliqua non absurdia et contemnenda ratio volentibus, eam etiam hominis  
 \* genitricem nominari oportere. Quia vero abominabilis et odiosa qui-  
 dem apud omnes est huiusmodi opinio, neque aliter intelligitur, Dei  
 Genitricem esse sanctam Virginem, nisi primum quis credat, quod  
 Verbum, quod ex Deo Patre, factum sit caro, hoc est homo (non  
 enim certe divinitatem nudam, sicuti dixi, peperit sancta Virgo);  
 quae est huius instantiae utilitas, dicentium oportere nominari eam  
 et hominis genitricem? Sed sicut apparent, inventa ab eis est contra  
 Christum virulenta quaedam machinatio. Non enim patiuntur sapere  
 vel dicere, ipsum, qui ex Deo et Patre est ante saecula Filius, in no-  
 vissimis saeculi temporibus inconfuse, inconvertisibiliter, ex utero  
 unitum carni animam habenti rationalem, sique factum similem  
 nobis hominem: sed, tanquam unum sanctorum, inhabitantem ha-  
 buisse Deum praedicare conantur, et hoc sentiendum suadent, non  
 considerantes, quod et in nobis est per Spiritum, sicut in sanctis  
 templis, omnium Deus. Scriptum est enim: *Nescitis, quia templum Dei  
 Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis? Si quis ergo templum Dei*